*Causticum
ad bubones.*

III. Melius tamen, & celerius est consilium. Quodnam? Supra inter diaboles incarnatos recensuerat dentifragos. Dentes educunt & chirurgi. Afcantenses cum suis bubonibus pestilentibus, pustulis & aliis ablegantur ad chirurgos, à quorum consortio tamen se subtrahit Scheunemanus, ne & ipse sit diabolus incarnatus. Pecuiliare, idque velocius remedium confecit domi suæ, quod vocat causticum. Non stulte sapit. Crediderim enim hoc ante maturacionem fore salutare. Est attractiuum & alteratiuum simul, iuuatque propellentem naturam. Commendatur autem Paracelsice. Iucunde enim & cito volumus sanari, vtrumque præstat istud causticum, quia sine omni dolore velociter operationem perficit. Quidni in ictu oculi & opinione citius? Hic autem methodico iterum negotium est cum diabolis suis incarnatis, qui id noluerunt credere. Ideo vehementer intonat. IV. Quomodo agit? In vna hora aperit cutem in circumferentia. Nondum hoc petebamus. Satis erat venenum extraxisse. Quid postea? Sit aperta cutis? V. Emplastrum maturatiuum & attractiuum imponendum. At inquam apertio sequitur maturacionem, non præcedit. Ita enim agendum: Primo venenum euocandum, aut iugulandum. Hic attractiua & alexipharmaca mithridatica (non Theriacalia) valent. II. Maturandum. III. Apertiendum. IV. Mandandum. V. Consolidandum additis incarnatiuis, & cæteris secundum artem. Sed frustra quærimus methodum Galeni, apud methodicæ sectæ professorem Paracelsitam.

*Echardus si-
delis.*

*Mira sis su-
dorifici.*

XII. Tandem fidelis Echardus caudam tenet. Epilogo enim addito repetit vomitiuum, suppositorium, sudorificum, & diureticum intra 24. horas lumenda repetito bis hydrotico. Habetis totam methodum, in qua mirum est, quod sudorificum dicatur extinguere inflammationes, seu incensiones humidi radicalis, & balsami vitæ, item diureticum alterare, &c. Sed Paracelsitis nihil est difficile, per se, per accidens, fortuito, artificiose, scienter, nescienter omnia sanant, quantum scilicet ad ipsos attinet. Nam quantum ad medicinas, eæ iudice Seuerino scientiam habent, noueruntque suum hostem inuenire etiam in abditissimis securo medico. Si non irritarem crabrones, quærerem vnde sciret quod humidum radicale, & balsamus vitæ in ista astrali peste esset infectus, non autem spiritus, & calor insitus, & quæ ista infectio possit tolli tot purgantibus? Sed fabulæ hic esto finis. Ista est methodus. Nunc persequor institutum.

*Materia pul-
uisculorum.*

Cap. XI. Aiste materiam ex qua, propriis nominibus indigitasse. Nempe propria nomina sunt mercurius solis (ex Vtopia) ferinæ balneæ, kibur, purpura rubra mercurii, Tarterhan, albæ pennæ olorum, suprema cæli fenestra, Venus mire pulchra sub viridi tentorio, Arthemisia Saturnus pestis, & Mars, ictus reuerberationis, astraliter præparare, globuli rotundi, salubre minerale, Tarterhan pater æris, fumus irati Mattis, volatilis halcyon, citrinæ vacæ, vel flauus calo, Cribit, qui auem illam intus & foris bene assat. Ecce hæc sunt tua propria nomina, quæ adeo non intelligunt tui Afcantenses, vt ne diaboli tui incarnati quidem. Halinitro nostro imponis nomen Bunici Baurach. Estne hoc nomen proprium, a sine impetite & maligne? Sane negas fortiter licet non constanter, me quoque, qui diabolus incarnatus non sum, sed honoro Deum meum, & Christum, diuinando tuos puluisculos fuisse affectum. Restat vt vel mentiatis, vel tibi propria more tenebrionum intellexeris. Propria sunt primæ impositionis, & per essentiam significant. Tua sunt fabulosa, conficta, distorta, & ne Chymicæ quidem arti familiaria, cum non designent voces id cui vel populariter, vel artificialiter sunt destinatæ, sed more Paracelsitarum modo hoc, modo aliud, ne desit fuga deprehensis.

XII. Scribis me conquestum esse, quod me reliqueris in mea diuinatione. Vbi? Apud quem? Ego te in tenebris, latibulisque tuis relinquo, si omnino velis latere. Interrogatus sententiam dixi de his, quæ videbam publicata esse, & omnium iudicio exposita. Sed tibi mentiri sine tubere solenne est. I ad coruos cum tuis puluisculis, & æternum late. Annon potuimus eodem anno aliis in locis pestem curare, quia ignorauimus tua deliramenta? Scilicet Libauius debuit stulti hominis ostium pulsare, & vanitates rogare. Id fiet ad Calendas Græcas.

XIII. Addis te hac lege publicasse tua, vt is qui vellet reprehendere (vt diaboli tui incarnati) corrigere, augere, prius à te peteret scripto cognitionem, &c. Vbi hoc indicasti? Nempe ibi, vbi tubor tuus. Ego nullam legem in tua charta video. Quid autem opus est ex te petere, quod omnium censuris exposuisti? Itane propriis nominibus materiam expressisti, vt sine te nequeat intelligi? Ridiculum est legem præscribere iudicibus in eo, quod publice est propositum. Nihil à Paracelsitis alienum fecisses, etiamsi quæsiuisses. Finixisses aliquid atramenti, & te penitus occultasses.

XIV. Legem dicis tuam his verbis contineri: *Non sum adeo inuidus, vt artis amantem celem, & ne nomum quidem ipsum (incarnatū tuum diabolum) ex quibus, & quomodo præparetur, si petat. Si tunc possit reprehendere, aut melius in lucem dare, faciat hoc, & me gratum inueniet.* O legis latorem: **Conditio** esset

Ego publi-

Ego publico tibi hoc meum hac conditione, vt si velis reprehendere, à me prius petas expositionem. Scilicet. Tunc prius Galenum, & Galenicos compellasti, quam reprehendisti, & optasti, vt eorum prolixo canones ad orcum mitterentur cum compositionibus? Si lex esset, te prius eam seruasse oportuisset. An ignoras quo iure publicentur scripta? Imo tu omnes iudices prouocasti ipsa editione, estque tua seu lex, seu conditio ipso iure nulla. Quid autem si ego nolui tua reprehendere? Nihil enim aliud feci, quam quod amicis sim gratificatus tantum quantum petui in ea re, quæ non amplius erat tua. Sed vale cum tuis deliamentis, tuasque sordes ipse vora. Est autem notandum, quod prius scripserit se materiam propriis verbis nominasse. Si hoc verum esset, nihil occultasses, vt opus esset reuelatione, nec offerres momo detectionem. Non sunt ignotæ vocum proprietates. Si proprie dixisti, nihil occultasti, si nihil occultasti, nullam legem de teuelatione dedisti, sed libere omnes iudices admisisti. Quod autem me tam sæpe mendacii accusas, non miror. Neque enim aliud potes, quam conuictiari bonis, & veritatem afflare calumniis diabolicis. Vir malus cum vituperat bonum, laudat.

XV. Descriptio momi in te incarnato momo est nata nuper. Si quis Paracelsitarum scelera, incitias, deliramentaque reprehendit, momus est; Scilicet: Nimirum hoc amuleto etiam stultissima, & mendacissima, sceleratissimaque scripta possunt muniri. Momus est, qui præclare facta reprehendit, non qui crimina, vitia, scelera, impios, prohibitosque libellos. Alias impune prouolarent quæque vesanissima, nemoque aueret iudicare; quia præfixus esset versiculus in momum. Quis hanc licentiam dedit stultis scriptoribus? Neque tamen ego quicquam in tuis tunc temporis reprehendi; sed tantum coniecturam proposui, Quoniam autem tibi tua ster cora tam bene olent; fruere iis solus ad satietatem.

XVI. Ais me iactitare me diuinatorem. Hoc verum non est. Tuum est impudens mendacium, Nullibi me iacto. Coniecturas & diuinationes in interpretandis magni operis sapientum scriptis si pono, modeste pono. Tu diabolico veneno delibutus nihil potes; quam modestissima quæque culpate. Legem tuam inspice homo vesane, quam vocas. Si vis mea reprehendere, & diuinationes irridere, rationem prius pete, & tunc si potes, meliora monstra. Muscæ impuræ bona vnguentâ perdere possunt, meliora exhibere non possunt. Hactenus nota XX.

N O T A X X I.

An Libanius diuinauerit Scheunemania inter-
tando?

TRIBVIS mihi diuinatoriã in coniectura tuorum puluerum. Ad coruos eras cum illis mitã tendus. Quid enim vius doctis cum insignibus tuorum deliriorum? Sed tamen vt penitus innotescas, verba tua sunt promenda. Ita inquis: Licet te diuinatorem iactites, nihil diuinasti (stulti hominis stultus sermo) Corniculam audiu, augurium nullum habentem. Primum puluerem ex Venere fieri diuinasti? Hoc ego clarissimis verbis profusus sum, primum puluerem esse Veneris donum. Alterum cornicula augurium est ex sibio fieri oportere Diaphoreticum. Hoc ego Chymicus cognito nomine ex Tarbaso, hoc est, antimonio preparari dixi. Denique nitrum per sulphur debere figi nomine etiam Matthiolo vsitato Cribit aperto sermone explicui. O vanum diuinatorem. O miserum figulum. Caue tibi arrosor omnis erudita manus, ne si forte suas repetitam venerit olim Rex auium plumas, moueat cornicularisum, surtius nudata coloribus. Si in quos scuis Rulandos, Tankios, Crollios, Penotos, Quercetanos, Seuerinos, Baslios, Thurnheuseros, aliosque centenarios acrolibzins succo à te notatos resurgerent, in quem te angulum proriperes? Ringeri sat scio, ringere, &c. Hæc sunt tuæ italtitæ sputa, quibus tuum ingenium longe melius depingis, quam vllus Apelles posset, nempe esse *σαλιδα πινον*, calumniosum, veteratorium, insanum; Indignus es cum quo vel verbulum commutet vt honestus. Sed aliudrum causa, vt Paracelsicum pecus innotescat plene omnibus, deuoranda & hæc molestia est.

Confessio de
coniectura
Libaniana.

Notate hõ-
minem pro-
digiose insti-
nentem.

Nebulo
Scheunemã
indignus re-
sponso alio-
rum causã
responsum
exprimit.

I. Negas me diuinasse, cum tamen diuinatorem iactitem: sed corniculam sine augurio egisse, quia inuenim alienas plumas. Mendacium id tuum est toties repetitum quoties me de tuis diuinasse icubis. Tunc omnium rudissime A sine scias quid sit diuinare, quid augurium? pestis es omnis literarum scientiæ. Non ad te, sed meliores verba sunt facienda. Legite quæso, viri boni, mea verba, quæ extant in parte prioris apocalypseos hermeticæ pag. 266. Non ita pridem (inquam) peste per Germaniã vrbes variis vrgente questio nobis est propostia de huiusmodi medicatione: In prima inuasiõne, &c. Patetis connotaui verba chartæ & ex Germanico in latinum sermonem, vtcunq; traduxi cum nota marginali: AEnigmatica pestis cura cuiusdam Paracelsistæ. Verbis autoris hæc subieci: Hæc est medicatio illa parabolica. Nos quidem Dau sumus non Oedipi. Si autor quisquã est, vult latere sua, lateant sane. Amico vero nostro sic respondimus. Vomitiuus puluis videtur esse ex Alexitaco Quercetani, & Elia Artista, &c. Secundus puluis hydioticus ex antimonio minerali est, Paracelsistæ Tarbasonem ex deprauato Plinij Tarbaso vocat. Est & pater aris seu metallorum, &c. Tertius puluis videtur mercurius quidam vitæ esse ex glaciato liquore per spirituum sulphuris præcipitato, &c. Hæc ego:

Priora duo liquido exposui, & monstraui locum vnde translatum sit ptimum: Quia vero veracitã Patacelsica mihi nota est, & quam se deprehensi in tenebras abdant, ideo vsus sum verbo VIDE TVR. In tertio medicamine deceperunt me citrinæ vaccæ, die gelben Rûhe / der jünge Cribit, &c. Ita enim in expresso exemplari scriptum erat. Vbi iam diuinatio? Recito quid tunc

temporis inter me, & amicos sit actum. Nolo Oedipi instar diuinare: Sententiam tamen & coniecturam aperui, longeque occultius & eruditius quiddam in tectio puluere tribui autori, quam salem illum crematum, quem nullus non balneator, barbitonsor, seplasiarius, paulo petiores, imo & quædam mulieres parare nouerunt. Nulla hic vox iniuriosa est, & debuit coctor iste gaudere, quod sua commenta meis coniecturis illustrare dignatus sim, & ad posteros transmittere: Quin & gratias agere multas par fuerat. At mendacio & ignominia grandi compensat magnum beneficium, & pro gratiarum actione vomit turpissima conuicia. Idne est viri boni & honesti?

I I. Si non diuinaui (negas enim diuinasse licet velim videri diuinator) quorsum mihi ò vanissime omnium id tribuis? Si neque ego diuinare me dixi, neque tu id agnoscis, quæ te agunt intemperitæ, vt id de me scribas? Annon autem Oedipo opus fuit in istis explicandis? Primum nota est Paracelsitarum nequitia. Licet panem dicant, & scribant, tamen panis nō est panis. Idēo & Crollius Paracelsi literam mortuam vocat, ipseque Paracelsus scripsit se à paucis intellectum iri, & vocabularia confinguntur. Deinde ipse nebulo se occultasse sua scripsit, & pollicetur reuelationem, si quis petat. Tertio quis est, qui legit sordes istius schedæ, & non hæret in significatione? Quarto si stylo Chymico locutus esset, potuisset intelligi à peritis: at iam culinario, sordido, & impostorio.

III. Pungis me corniculæ conuicio, quali Horatiana illa cornix sim, quam fingunt se ornasse alienis plumis. At tu cuculum agis, & garrulum, & gracculum. Dic homo inepte: Ex quo transcripsisti totam tuam Paracelsiam pestilentem? Vnde furatus es tres tuos pulueres? Ego liberaliter indicaui eorum nomina, per quos profeci. Tu ne verbulo quidem significas autores tuos? Imo præterito Quercetano, & Heliophilo, aliisque, tibi ascribes inuentum, cum ais: *Quomodo iam grassans pestis per particularem medicinam possit auerti, diligenter expiscatus sum ex macrocosmo, & priscorum Hermeticorum, Hypocraticorum scriptis, &c.* Dic quæso, quæ sunt illa Priscorum scripta, ex quibus expiscatus es istos pulueres? Et si potes aliqua producere, annon & tu es cornicula? Ex quo macrocosmo pestem futuram prædixisti? Ex Calendariis vbi vidisti constellationes quasdam, & vaticinia Astrologorum, quorum tu fur pessime ne nomen quidem ponis. Si corniculæ sunt, qui ex variis autoribus exempla scientiarum, & artium colligunt, commentariosque conficiunt, quid sentendum de Aristotele, Platone, Plinio, Galeno, Penoto, Crollio, Beguino, Müllero, Andernaco, Gesnero, Aldrouando, Matthiolo, Mesue, Bulcasi, Auicenna, Quercetano, Paracelso, & aliis infinitis? Qui Dialecticam, Rhetoricam, & alias artes informat, an is suo solius vtitur iudicio? An tu tam stultus es, vt non intelligas Alchymiam nec hominis vnius esse, nec seculi? Quoties dixi me non nouam Alchymiam, nisi secundum quid, fabricare, sed dispersam colligere, & iuxta artis forma publicate? Age vero tu, vir perite, si non vis esse pestilentissimus momus, & virulentissima musca, conde nobis Alchymiam tuam, vt videamus, num aliquid cantes prius non cantatum. Si meam operam reprehendis, affer meliora. Quid ringeris canis impure?

IV. Sed cur non diuinaui? Quanquam enim tibi hoc libenter concedam, & negem ipse me diuinasse, vt tu sis tanto turpior mendax, quanto magis id mihi tribuis, tamen dic causam: *Quia nimirum clarissimis verbis professus sis puluerum tuorum materiam.* Phy diabolicum mendacium. Quæ sunt ista verba? Venus, Tarbason, Cribtit. Hem verba clarissima. Cur autem in tua schedula aliquoties promittis reuelationem petenti, etiam momo? Non sic inuidus es, vt velis cælare. Scribis legem posuisse, vt ex te quis prius cognosceret, quid esset, quam reprehenderet. Cur furis in momum incarnatum diabolum, quod eum putas velle sibi manifestari particulare tuum? Cur negas te id facere? Nempe manifestasti illis, qui tuam linguam intelligunt. At quis ignorat versutiam Paracelsicam? An non in prioribus literis me irrides? Venus, Tarbason, Cribtit; sint nota. At vbi reliqua: Halcyon, seu Eißvogel / vacca citrinæ, culinarius famulus, & totus processus? Sed & si per Venerem intelligam astrum ætis, qua quæso forma, & apparatus? Idem dico de Tarbaso & Cribtit.

Scheuneman in publico cum cippum actus cum suis medicinis. Ecce tibi Paracelsista specimen. Ad ferulas.

Sed contra deliria & mendacia aperta nō opus est verbis multis. Scitote ergo Ascanientes vestrum medicum vobis magno cum fastu maximas nugas dixisse & pro preciosis arcanis coxille argentum viuum præcipitatum, calcem stibii, globulum ex stibio, præcipitatum ex argento viuo cupri, & salem petræ per sulphur crematum. Vos Semipolitani videte, quam egregiam facturam edideritis, & receperitis. V. Iam sequuntur exclamationes stolidissimæ, & fligitia grammaticalia. Volebam aliquid respondere, sed Hippocrates autem velleit & admonuit cum Donato & Prisciano: Quid facis Libaui? Crassus iste Beanus nescit latine: Ecce: Citat versum: *Rex auium plumas:* pro: Grex auium pennas: Et: Si in quos sæuis, Rulandos, &c. resurgerent, pro: Si Rulandi, &c. Ad ferulam homo rudissime.

Scheuneman Rex auium, sturnorum, vulturum, muscarum, vesperilionum, &c.

VI. Sed esto Rex auium. Quis ille? Oportet verba intelligere secundum præsentem materiam. Agimus de Scheunemanni tribus puluisculis. Hos ille vult repetere ex ireis. Scheuneman ergo est Rex auium. Sed quarum? Vespertilionis, Vpupæ, Gartuli, Sturni, Gracculi, Bubonis, Coruorum, Crabronum, (nam & hi sunt volucres) Harpyiarum (nam & fabulosarum est) & fimum. Sit rex talium. Plumæ apud me habet nullas. Nam illi pulueres non sunt Scheunemanni nisi per furtum. Ego subtraxi ei istas pennas, & corui furacissimi furta manifestaui, suisque auteribus restituere sægei.

VII. Iam accutor sæuitiæ in Rulandos, Tankios, Crollios, Penotos, Quercetanos, Seuerinos, Basilios, Thurnheuseros, & centum (ipse scribit centenarios) alios. Quid quæso mendacius potest in mundo esse hoc homine, quem sathan præcipitem in mendacia rapit? Vbi ego sæuii in istos? Scilicet Paracelso & sceleratis discipulis, perfidisque, (his enim titulis plerisque honorat) liberum sita Arist. Galen. Auicen. omnesque veteres, & novos furere, nulli nostrum, qui ius accepimus pro veritate respondendi, & falsitates refutandi, integrum sit vel hiare: Scheunemanniæ rabiei sit concessum Galenæ, Theoricam,

Theriacam, Michridatium, priscos canones, quos vocat fabulas Galenicas, acerbissime lacerare, & horribiliter criminari, vti fecit in præfatione ad Ascaniensem Senatam (qui pro honorario infamarorem illum debuit ad coruos relegare) nulli medico fas sit vel mutire? Si quid dicas, id statim est *SÆVIRE*. Quid autem si quod tu sæviriem vocas, sit re vera mollis castigatio? Longe enim grauiora merentur Paracelsistæ, & interdum etiam accipiunt. Nam in cruce coruos pascunt multi. Mendacissimo nugatori sat dictum. In genere tam Crollio, quam Hartmanno, Seuerino, & aliis placet ingenua Philosophia & medicina. Cur non & mihi? Disputo de rebus, & dico quid videatur sine inimico, siue amico placeat, displiceatve. Hanc libertatem mihi nullius furor adimet. Qui boni sunt, argumentis, non conuitiis, & calumniis se defendunt. Iam de nominatis aliquid.

VIII. Rulandos tres ego noui, inter eos pater amicissimus mihi, & medicamenta communicaui, & aliquid scripsit de præparatione, cuius literæ familiares adhuc sunt apud me nonnullæ. Martinus filius Imperatoris medicus sub me Ienæ professore publico, & priuatim medicum collegium habentem strenue militauit, & ad mortem vsque constans permansit filio meo vicissim recepto, & literis multis scriptis. Sunt & ab altero fratre vito laudatissimo literæ apud me honorificentissimæ, egoque semper studui illis amicitia respondere. Monstra locum, ô mendax vesane, vbi in aliquem Rulandum sævierim. De Tankio non memini me vllibi sæviter agere. Sunt apud me literæ, quas ad Rulandum scripsit de arte pro suo iudicio, cui me assentiri nunquam postulauit. Quas vero ille bonus vir pennas à me repeteret, cum in publico nullum eius scriptum viderim, ex quo potuissim aliquid decerpere? Literas autem, quas ad Rulandum dedit, & ille vicissim ad hunc, ideo quadamtenus recensui, vt pateret quanto studio viri isti in arte Chymica exercitissimi concertarint, possentque iniuniores inde informati. Si non in omnibus consensi, id non est sæuire. Tu calumniator pessime sic soles liberalem ingenuitatem in vitium & probum transmutare? Exercuit Rulandus Tankium, Tankius Rulandum. Exercitationes cum ad me venissent, cum dignas luce vidissem, communi dedi vtilitati, nec volui mori cum mortuis. Idne gratiæ mihi refers, bipedum ingratisime? Crollium agnosco in Chymia Pharmaceutica peritissimum artificem. Nolui itaque eius labores deesse communi operi. Ne fur tui similis viderer, adieci autorem, & sicubi necesse fuit meam sententiam addidi, ne nudus transcriptor forem. Vbi paracelsistam nimis, & à vero discedit, vt in vnguento sympathetico, de quo scripseram antequam vel Crollium, vel te esse scirem, liberaliter sum philosophatus more omnium, qui scriptis suis veritatem studuerant manifestare, falsitates autem redarguere, qui mos adeo laudabilis est, vt in publicum transierit, obserueturque à sacris & profanis, vt & ab Hippocrate, quem tuum facis, quanquam nomen scribere nescias. In admonitoria quantam impietatem & falsitatem habeat Crollius, breui cognosces, siue rumpantur omnes Paracelsistæ, siue marcescant. Idem experietur tuus Hartmannus. Nam in lucem estis protrahendi. Quid autem tuus Paracelsus? Quos ille intætos relinquit? Quod si non licet sententias sententiis opponere, quæ furia te impegerunt in Galenum, Galenicos, momos, diabolos incarnatos, & alios? Si viueret Crollius, si quidem ingenuus sit, neutiquam mihi propter sententiæ diuersitatem succensere putem, id quod & Quercetanus faciebat, qui cum nosset me sibi non per omnia consentire, tamen non odit, sed amicissimis literis aliquoties compellauit.

Quæ homo publico sunt edita Paracelsista malignos rapit in conuictum.
Crollius.

Quercetanus.

De Penoto supra dixi. Qui tibi placent ista ex impresso: *Mitto ad te Libaui doctissime scriptum, &c. Penotus.* Et paulo post, quasi præuidens fore tui similes calumniatores ait: *Contra has omnes calumnias, vt tuerer me, patrono mihi opus esse iudicauit, &c.* Item: *Circumspicienti mihi vndiquaque tu vnus occurristi, Libaui Germaniæ, & literarum decus, apud quem velut conspiratione facta artes, disciplina, virtutes denique omnes sedem suam posuerunt, &c.* Lege & reliquas laudes viri non calumnioli, & tenebrionis, aut canis rabiosi, sed laudatissimi, celeberrimique, qui cum videret sua in meis opusculis, non potuit se continere, quin in hæc verba erumperet: *Is sum Bernardus à Portu S. Mariæ, cuius mentionem sapius honorificam in tuis diuinis scriptis dignatus es facere, &c.* Ecce nobilissimo huic viro, & clarissimo adeo non displicuit meum factum, vt nequeat pene verba inuenire, quibus id commendet. Videbis iam quam plenus sis inuidia, tabie & calumnia, qui id arrodas, quod viri clarissimi non satis possunt prædicare. De Seuerino, iterumque Quercetano, qui in principiis Chymicis totus est Seuerinianus, quid garris homo vane? Non video causam cur Symbolicis istorum Hermeticorum ab Hippocratica medicina depellar. Relinquo illis suas parabolas, & in Chymicis vtor ego quoque rerminis, quos neque ipsi, neque Paracelsus inuenerunt, sed Basilius Valentinus, Isaacus Hollandus, & alii ex magni magisterii secretis ptromserunt. Quanquam autem non probem, quod fiducia Chymica videantur veteris artis methodum velle abrogare, & recentia Chymica substituere, num ideo in eos sænio? Num tu illiberalissime omnium etiam intelligis, quid sit sæuire, & philosophari? Noluit à se dissentiri Seuerinus, cur ipse seuerè animaduertit in alios? Si quid durius dico vi argumentorum dico non in personas naturæ, sed filios doctrinæ. Tu & tui similes quibus agitis argumentis? Tibi conuenit illud Gnathonicum, inter tuos sturnos: *Aiunt aio; negant nego, &c.* mihi cum amicis & inimicis conuersatio placet aperta. Vera vbi inuenio, consentio, laudo; explico: vbi non, sententiam candide dico prolatis dissentendi argumentis. In te ego nihil reprehendere possum, quam nigram, eamque summæ virulentia, inficitia turpissimæ, & inuidiæ vesanæ bilem. De Basilio quid ais homo stulte? Ego eius Germanica latio donauit, & scholiis illustraui. Hocne est sæuire in eum? Imo vbi ipse sæuire in tunc vinentes medicos, quod satis Paracelsice & Scheunemanice facit sæpe, videtur, reptimo hominem, & innocentes defendo. In mea ad te epistola, cum me docere velles sues stibio pingues reddere, credere factum posse negaui.

Seuerinianus.

Basilius inob-nachus.

Neque enim videtur is monachus porcos saginasse, & cum per totam Saxoniam fiant pinguis-
 simi, nunquam tamen audiui antimonio pinguescere. Solet autem monasticum genus, præsertim
 vetus, cum adhuc fabulæ essent in admiratione, sibi nimium indulgere fingendo. Non est mirum
 si appellauit genus monachorum mendacissimum. De Thurnheifero, illo scelerato mago, & apo-
 stata, quid vis me dicere, aut scribere honorificum, qui ipse suo honori, & fidei tam pessime con-
 sultuit? Est inter exempla Paracelsitarum cruce[m] meritorum. Veruntamen ubi quid boni habet,
 facio quod Virgilius in Ennio. Margaritas ex stercore colligo. Idne ringeris canis rabide? Ringere
 quidem, donec ad meliorem mentem, quam tibi opto, peruenias.

N O T A X X I I.

De Quercetano defenso, & iterum offenso.

Ecce canem rabiosam. NON opus est, vt refutationem, tuæque virulentia[rum] retusionem hic instituam. Saltem recito
 tua verba, quæ te furiosum canem esse satis contestantur. Ita latras: *Quid? Vñ vt legam Alchy-
 miam triumphantem? Legi, vidi causam Quercetani aduersus Riolanum defendentem, quem iam pie defunctum
 in Syntagmate tuo grauius lacestis, tam tetro sulphuris suffumigio, tam vili ciceris dictione, tam rancido gur-
 gulatione, vt & vere & erudite quidam Poeta luserit:*

*Impia Cecropias effundit pica querelas,
 Iudice non opus est nostris nec vindice libris
 Stat contra dicitque tibi tua pagina F V R E S.*

Ad ferulam. Audes negare magne ventilator? Non credo. Sola methedo insolescis. Quasi vero omnes ceteri essent amethodi.
 I nunc & perpetuo pingui mendacio paginas imple, purpurati que tuis amicis propina illum tuum in me spurcum
Ad ferulam. inuidentiæ afflatum. Ego illud minitabundum os alio nimbo defricabo, &c.

Hæc te anilis tua dementia rabiose euomere coegit. Quis quæso sanus ex istis tuis verbis aliud
 colliget quam te maniaco & diabolico furore correptum ex aliquo tetro carcere ista in præter-
 euntentes eructare? Facio itaque quod illi solent, & negligo furentis inconditos sonos.

Admonitio de Alchymia triumphantem, & diffensione Parisiensi. Lector admonendus est de paucis. I. Alchymia triumphans à quo legitur, si quidem idem
 etiam Riolani scripta in me, & Quercetanum legerit, ab eo animaduertetur Henningum Scheu-
 nemannum esse vnum ex numero istorum Chymistarum, contra quos collegium Parisiense me-
 dicum censuit arma sumenda esse: sed cum censor male distingueret, euenit vt aliter caderet in-
 stitutum, quam fuerat decretum. Vere enim in Gramanum, Palmarium, Scheunemanum, aliosq;
 ex Paracelsia farciferos, qui Galenicorum canones ad orcum mittere student, stylus erat verten-
 dus: at censor errabat, cumque putaret talem esse Quercetanum, ne hunc quidem voluit princi-
 paliter notare, sed calamum, iramque omnem vertit in Alchymiam, inquit: *Non Quercetani, sed
 Alchymia causa agitur.* Nunc autem puto satis videre collegium illud, & omnes academias, rerum-
 que publicarum Hippocraticos medicos, qui & quales sint Alchymistæ illi contra quos sit pu-
 gnandum, nempe, si non sunt in triplici illa classe, quam Nicolaus Guibertus in interitu Alchy-
 miæ describit, saltem quartam constituunt, quorum mores si non satis prodidit Gramanus, Pal-
 marius, & similes, Scheunemanus ita descripsit suis libellis, & ad me epistolis vt lucidioribus co-
 lotibus non sit opus. Aliquid ex Crollio: Ita ille pag. 7. Spuriis & adulterinis Theophrastæi (scele-
 ratissimum hominum genus) rabidissime meam sinceritatem accusare non desinent, &c. Lege &
 reliqua. Nam multis eos ornat verbis, quorum pleraque sunt picturæ Scheunemani quoque. His
 displicuisse, inquit, vere laudari est. Vide & p. 58. & 78. vbi exacta descriptio Scheunemani, Gra-
 mani, & similitum. Ita pag. 79. sub finem: p. 89. 90.

II. Quod ait me in Alchymia triumphante causam Quercetani defendisse, aliqua potest con-
 cedi. Implicata enim ea est causæ Alchymia[rum]. Ego vero vidi Quercetanum meo patrocinio non in-
 digere. Itaque tantum attingi in ea contouersia, quantum pro vera Alchymia, Pharmaceutica po-
 tissimum, dicendum erat, interim non negans Parisianos medicos iuste in eos posse vim intende-
 re, qui Hippocraticam & Galenicam medicinam per pseudo-chymiam, qualis est Scheunemani,
 Gramani, & similitum conantur pessundare. Crollius hac in parte ingenuus est. Vult enim ex Pa-
 racelso disci medicinarum præparationem & remedia: curandi methodum indicationibus & in-
 uentionibus suis constantem ab Hipp. & recentioribus. Sed ille etiam suos sensus & n̄uos habet,
 quanquam pro veteribus aliquando dicat, vt pag. 78. 79. Si Riolanus censor istam distinctionem
 obseruasset, nullo opus fuisset triumpho, vt neque pugna & victoria.

III. Me Quercetanum defunctum grauius lacestere, falsum est. Liberaliter & ingenue senten-
 tiam protuli: Et quis est quæso quin intelligat Quercetanum studio sua defendendi aliquando
 hyperbolas vsurpasse? Adulari non est meum. Cum autem de vi medica chymice præparatorum
 differendum est, non circumducendi sunt lectores, sed ingenue quod verum est dicendum. Si vir
 es, hyperbolas Quercetani, quas humanitus incurrit, defendendas suscipe. Interim malitiose ho-
 mo dissimulas quid in explicandis Quercetangis præstitit, pro qua opera non virulento tuo
 dente mordendus eram, sed laude cumulandus.

Methodus Libanii in Alchymia. IV. Sola methedo me insolescere scribit. Amentis quidem & furentis hoc iudicium est: Qui
 mea legent, & iuste censibunt, videbunt, fatebunturque longe plura à me esse præstita: sed tamen
 sit mea methodus sola. Hæc cum sit forma scientiæ, totam scientiam trahit. Qui dat formam rei,
 dat ipsi suum esse. Forma enim est esse rei. Ante informationem Alchymia fuit quasi corpus mem-
 bris suis dispersum, Sicut non est equus cum caput hic, pedes alibi, & cætera membra per alia loca
 diuisa

diuisa iacent; ita nec Alchymia est id, quod esse debet, cum particula vna est in Hermete, alia in Gebro, alia in Paracello, & sic deinceps. Cur tu magnus tibi Polyphemus non aggediebaris laborem? Quid autē quæso tuum est in Alchymia? Palma adhuc est in medio, da operam vt ex meis manib. eam extorqueas prolata informatione tua. Ex Paracello, & aliis corrasisti tacitis autorib. Collectores & informatores artium Paracelsistis sunt fures. plerisque medicinas quasdam monstrōsas quarum pleraque credo ne tu quidem intelligis: In Afcantiensibus chartis furta ita obicurate conatus es, vt viderentur tua inuenta esse. Præterea nihil habes nisi mendacia, calumnias, vituperia in Galenum, Galenicos Canones, compositiones &c. meum Syntagma, & alios labores qua arte alia tractas, quam calumniatoris? Profer argumentum aliquod solidum contra meas positiones. Cum dispersa membra collegi & exornaui, fur sum tuo iudicio. ô te hominem vocabulo hominis indignum.

V. Cæteros viros eruditos a methodicos esse non dico. Quisque suo iudicio vtitur in libellis suis. Aliud est recta integraque methodo artem totam informare: aliud particulam quandam declarare: aliud præcepta proponere nuda: aliud interpretem, & contra hostes scientiæ propugnatorem agere, sed deliria tua satis patent.

Nota XXIII.

De minis Scheunemanni contra Alchymiam Libauii.

EX amicorum literis cognoueram esse quendam Paracelsitam, Scheunemanum nomine, qui stringere dentem in meam Alchymiam velit. Notabam hunc absque nomine proprio, tantum pestilentem quendam scriptorem Paracelsicum, qui nescio quid ingens in me parturiat, vocando, quales etiam alibi esse ad me deferebatur: Imo & in literis Tanckii fit cuiusdam mentio, & Scheunemanus nescio quem ex Gallia & alium, vt opinor, ex Hassia vomitiuæ aquæ institorem producit. Iubebam insurgere hostes, experturos nimirum mihi non deesse animum, & vires me defendendi. Quod ad me de Scheunemano scribebatur, non falsum fuisse rumorem, res ipsa iam loquitur, quanquam rabiosa illa bestia non audeat in scripta & materiam insilire, sed tantum circumfiliendo vt rabidus catulus latret eminus. Confere manum comminus homo ignaue, quid verbis procul infans? Disce tamen prius grammaticam, & tunc ad certamen philosophiæ abstrusioris admitteris. Quantum hic ringeris? Asino scilicet suæ lactucæ sunt præbitæ, eæque aliquāto spinosiores. Quid indignatis & clamitas efferatum monstrum? An mentitus de te est rumor? An tu non es scriptor pestilens, qui & de pestilentia edidit chartas, & eas pestilenter arroso Galeno, canonibus prisca, Theriaca & aliis compositionibus? Quid pestilentius & venenosius scribere potuisses quam in me, meaue epistolas istas? Male habet te quod donatus sim poculo inaurato. Erras. Duo fuerunt, eaque valde capacia, vt plus doleas.

Cum Scheunemano deinceps non est agendum prius quam Grammaticam didicerit. Libauius pro Alchymia duobus poculis honorificentissimū est donatus. plora Scheunemane.

Nota XXIV.

De sententia Pæti apud Hippocratem ad Artaxerxem,

τὰ φυσικὰ βοηθήματα ἔλπει τὴν ἐπιδημίαν λοιμικῆ πάθος.

Scheunemania hoc dictum ad Hippocratem retulerat sine intellectu vero. Paracelsici quomodo id deprauent, & physica adiumenta illa corporea Galenica vocent, at pesti opponenda, astralia, cœlestia, diuina, liquidum est, quanquam alias mirifice interpretentur τὴν φύσιν Hippocratis, vt ex Seuerino, & Crollio apparet. Sic Scheuneman in sua dedicatione, vbi cum momo, incarnato Diabolo, colluctatur, postquam pestem suam ex Saturni & Martis quadratura: Item alia Iouis & Martis produxit, negat incarnatum suum Diabolum posse talem pestilentiam curare alexiteriis vegetabilibus, quia astralis seu cœlestis merbus debeat pelli astralibus, hoc est mineralibus ex sua chymia remediis. Id confirmat dicto ex suo Hypocrate (cur non Hypocrita?) quia Hippocrates (ita semper scribit) quem Momus incarnatus Diabolus, pro suo ludimagistro, seu præceptore, agnoscat, scribat: *Naturalia remedia non tollunt luem pestilentis morbi.* Sic allegauit Scheunemania acuties. Alias legitima interpretatio erat: *naturalia auxilia non soluunt Epidemiam,* (popularem grassationem, quæ ex aere est) *pestilentis morbi.* Additur aliud argumentum: Quia debilius non potest vincere id quod est fortius. Fortius autem est cœleste vegetabili. Ergo vegetabile non potest superare pestem cœlestem. Probatum & Galeno, qui causam pestis vocet præpotentem, quasi inde sequatur esse astralem: Item Lullio dicente: *Inane inane velle præseruari per rem putridam, & cito corruptibilem, & infirmum curare per rem infirmam.* Hem acumen. Admonebam hominem prauæ citationis. Illud enim dictum non est Hippocratis medici, atque ideo non habendum pro principio medico ad aliquid in medicina demonstrandum: Sed est Pæti ad Artaxerxen. Deinde non habet eam sententiam quam ei affingunt Paracelsistæ, quasi non possint contra pestem usurpati vegetabilia, & Galenica remedia, sed opus sit mineralibus astraliter præparatis. Ratio est quia Pæti ipse suam sententiam satis declarat cum inquit: *ἢ ἐκ φύσεως γίγνεται νοσήματα, αὐτῆ ἡ φύσις ἰάται κρίνεσα ὅσα δὲ ἐξ ἐπιδημίας τέχνη τεχνικῶς κρίνεσα τὴν τροπὴν τῶν σωμάτων:* hoc est: Qui morbi generantur ex natura, ea ipsa natura iudicans (per crisi) sanat: quæ vero ex populari grassatione desuper ex aere nascuntur, ea sanat ars artificiosè iudicans corporum mutationem. Addit:

Nota quis sit Momus incarnatus Diabolus Scheunemanni, nempe discipulus Hippocratis qui ex eo pestem curare didicerit, & qui Hipp. merito magni facit.

Hippocrates medicus sanat hunc affectum. Hic diuina natura (*θεῖα φύσις*) vsus est, & ex parui, & vulgaribus in magna & artificiosa medicinam prouexit, Artem didicit à patre Heraclide, & auo Hippocrate, quantum attinet ad primordia artis, seu initia: Ipse vero artem totam seipsum docuit diuina natura vsu. Hic scit non vnum solum modum sanationis huius morbi: Hic pater est sanitatis: Hic Saluator: Hic dolorum medicus, hic simpliciter princeps Deum decentis scientie. Hæc nihil habent de astralibus Paracelsi, nihil de mineralibus contra pestem, neque quicquam Paracelsicum inuenire est in omnibus libris Hippocratis. Itaque & recte negat Crollius Hippocratem sciuisse chymiam. pag. 56. qua negatione confunditur Seuenus, & omnes alii qui suam chymiatricam ex Hipp. sententiis elicere volunt. Is, cum ingrueret pestis Æthiopica, ignes nemorum incensorum obuertit. Nemora sunt ex vegetabilibus. Quid opus verbis? Libri Epidemialium sunt ad manum, in quibus nihil Paracelsicum. Quid autem sit quod Pætus dicit de duplici morborum genere, Naturali, & Epidemico, declaratur in libro Hipp. de flatibus, nempe febres duplices esse, vnas ex Diæta, alteras ex communi aeris causa, vt pestem. Natura principium inlitum est: Epidemia constitutio foris inuadit. Illa læditur victus erroribus, soletque per se iudicare morbos, vt Pætus arbitratur. Epidemica infectio indicatur artis opera, prout descriptum est ab Hippocrate in libris Epidemiorum, & cōmentariis Galeni in eisdem. Artis autem num Paracelsicæ? Imo ex principiis medicinæ ratione & experientia constitutæ. Huiusmodi solemus Pa-

Item in lib.
de nat. hom.
vide Gal. in r.
Epid. sect. 1.

Scheuneman
Hippocratem
non legit.

Scheuneman
est condiscipu-
lus Diaboli
incarnati
Momi, quia
eundem agno-
scit præpto-
rem.

Nota rudi-
tatem Scheu-
nemani.

Ad ferulas.

racelsistis opponere, & eorum stultas interpretationes explodere. Quid autem Scheunemianus crabro? In toto cerebro furit. Dolet obiecta esse incitiam: Et sane mihi valde persuasum est quod Hippocratem nunquam legerit: Argumento. I Quia nomen Hippocratis scribere orthographice nescit. Si legisset, non scriberet & imprimi sineret Hypocrates, sed Hippocrates, vt putandum

sit aliquem sonum de Hypocrita præteruolasse aures eius, vnde concepta opinio est medicinæ illum principem vocari Hypocratem, pro Hypocrita. Hunc momi sui incarnati Diaboli præceptorum facit: Huius nomen & doctrinam ipse quoque profiteretur cupiens audire Hypocraticus, non Galenicus, quia ille Hypocrates nihil falsi scripserit. Per me sane sit Hypocrates iste cōmunis præceptor Scheunemani, & Momi incarnati Diaboli. Bene certe compositus est cum Bitho Bacchius.

II. Si legisset Hippocratem, dictum illud non retulisset ad alium quàm ad suum autorem Pætum.

III. Primo intuitu vidisset suam explicationem minime esse Hippocraticam.

IV. Audite quæso quid scribat etiam admonitus erroris. *Naturalia auxilia* (inquit) *pestilentis morbi popularem grassationem non solvunt.* (Hæc fors ipsi suppeditauit aliquis per somnum, melius nimirum translata quam in stulto libello de Pestilentia contra Diabolum incarnatum, Hypocratis discipulum) *Dogma est æternæ veritatis, siue Peti* (ita scribit, pro Pæti) *Philopæminis* (pro Philopæmenis. Est enim *φιλοπαιμν*, vnde obliqui Philopæmenis, Philopæmeni &c.) *Damageti, Crateua, Democriti, vel cuiusvis excellentioris iudicii viri sit Hypocrate* (fors Hypocrita) *non indigna sententia, qua miro flere in eius Epistolis enitet, quapropter & Hypocrati tribuitur. Neq. aliter ego hoc Paradoxum interpreto, quam quod per vulgaria medicamenta, vt si quis ex officina pro 10. nummis Theriacam, vel Mithridaticam petat. pistis abigi non vult, validiora, virtuosiora, potentiora possit remedia, arte opus est qua qui instructus sanatus pater seruator dolorum curator & diuina scientia princeps est.* Hæc ille scabiosus interpres.

I. Si legisset Hippocratem, nō autem Hypocratem, aut Hypocritam suum, an ignorasset cuius ista dictio esset? Neque enim in epistola Hippocratis ad Philopæmenem Abderitanum hospitem Hippocratis, legitur, neque ad Damagetum, Crateuam, Democritum, ad quos nihil de Peste scriptum est, sed in longe alia causa Artaxerxis qui Pæto scripserat de medico contra Pestem, & Pætus Hippocratem Coum commendauerat.

II. Si legisset, an toties Priscianum grammaticum verberasset?

III. Dogma æternæ veritatis esse dicit, cum nullius sit medici, sed hominis politici. Et licet Pestis à Deo immissa, seu ex Ente Reali vt Paracelsistæ loquuntur, non tollatur nisi placato Deo, tamen si iisdem Paracelsistis aliqua fides est, in quatuor reliquis pestibus locum non habet: Deinde non si in vera religione verum est axioma ad Deum respiciendo, etiam in Ethnica verum est, vbi non ad Deum respicitur, sed ad Diabolum: Tertio Pætus physica auxilia opponit artificiosis. Indicat ergo se singulari quodam & suo modo accepisse τὸ φυσικόν. Nam alias siue Hippocratis artem consideres, siue iudicium, & instrumenta artificis, Hippocrates fuit homo naturalis, naturali iudicio, & medicinis vsus, qualia sunt Elleborus & alia de quibus scribit Crateuæ. Ita medici omnes simul sunt Physici, & nihil per se agunt præter naturam.

IV. Hypocrate non est indigna sententia, & Hypocrati tribuitur. Ergo est Hippocratis, Stulti hominis stulta conclusio. Quid Hippocrate sit dignum non ex fatuo tuo iudicio petendum est, sed ex principiis medicinæ Hippocraticæ. Quis autem id tribuit Hypocrati nisi vel imperiti, vel non attentis, aut præ cæteris arrogantes, & excæcati insolentia Paracelsistæ, cum quibus Hippocratis sectatoribus lis est perpetua? Liber Hippocratis Pæto ascribit. Veritas non est in mendacium mutanda.

V. Sententiam istam dicit miro flere enitere in Epistolis Hippocratis. Mendacium est impurum. In nulla enim Epistola Hippocratis elucet, nisi Pætus est Hypocrates, qui tamen vnam tantum Epistolam ea de re habet.

VI. Quomodo vero interpretatus es dictum interpres ingeniose? Qui quæso? Vegetabilibus remediis opposuisti. Nonne? Vegetabilia cœlestia esse, & aſtalia non putasti. Quomodo enim potuisses cœlestia fortiora vegetabilibus ponere? Inde consequens est tuo iudicio vegetabilia esse Physica auxilia, tua quæ ex mineralibus conſtaſti (pulueres) non esse Physica, sed artificialia cœlestia, quasi Chymicorum aſtalia non sint in complexu naturalium. Non intelligis, quod

quod, si non sint physica, in pestem aeream, materiam in corpore humano contentam, & corpus ipsum agere nequeant. Agentia enim oportet esse patientibus homogenea. Naturalia natura constant, & quæ natura constant sunt naturalia, qualia omnia ab Hippocrate usurpata. Quod si Chymicus, aut alius artifex ea elaborat, non ideo excidunt genere naturæ, licet ad artificialia transferantur. Sunt enim tunc duo principia simul. Ita vegetabilia & naturalia sunt, & cum essentialiter præparantur, fiunt artificialia, siquæ præparatio est astralis, etiam astralibus accedunt. Neque enim verum est quod astralia tantum sint mineralia, ut sequitur ex tuis suppositionibus. Cum vides te in luto hætere captum, libenter velles prorepere si posses. Vertis dentem in decem nummos Theriacæ vel Mithridatii, cum in tua stulta de peste narratione totas compositiones explosisses.

VII. *Pestis*, inquis, *validiora remedia poscit quam Theriacam, & Mithridatium*. At inquam quæ potest esse validior antidotos his duabus? An non tu ipse dicebas tuos Ascanienses usu istorum viam ad mortem aperuisse, & Galenum produxisti volentem Alexiteria interficere ni dentur parua dosi? Ignis purgatorius quidam, seu expiatorius est Theriaca. Hoc quid validius? Quæ vero sunt tua validiora? Purgantia, Sudatoria, Diuretia, Vomitoria. Si Theriacæ bonitatem explorare volumus purgans damus. Bona est, si impedit actionem. Vtrum iam validius? Sed cum malicia non est consultum diu certare.

NOTA XXV.

De translatione textus Germanici Scheunemanii.

Agitur de his verbis: *Debet per Artemisiam* (ita pergit scribere ille rudissimus) *apud mire pulchram Venerem sub viridi suo tentorio totam niuta veste indutam, quæ senem Saturnum, & ira percitum Martem bene sciunt placare, auxilium & consilium quari, donum & munus Veneris, pulverem vomituum &c.* Stulti hominis stultus est sermo: tenebrionis tenebricosus. Quid faciendum pestilentie medice? Quærendum auxilium, & consilium. Vbi? Apud Venerem. Bene conveniunt Venus, & peste infectus. Num absque interprete, & ministro, seu intercessore, an cum aliquo? Per ancillam quæ Scheunemanice vocatur Artemisia. Quid inde? Scient (loquitur enim tenebrio pluraliter) Saturnum, & Martem placare. Eas autem Pestis causas posuerat. Quid autem ad placandum offerent, seu exhibebunt? Pulverem vomituum, ut euomatur arsenicum cum Mercurio, (& ad rattara celeriter mittatur ægotus) Quis est ille pulvis? Nihil aliud nisi Venus ipsa in argentum viuum transmutata & aquis acutis vel alio modo præcipitata in formam pulveris. Hæc sunt illa magna de quibus non intellectis & male redditis triumphat. Ego summam ita exposueram: pulvis vomituum est donum Veneris, & vocatur Artemisia &c. Putabam enim esse rem unam & eandem, quando utrumque & Venus & Artemisia illa farua scirent causam pestilentie compescere, si verum scripisset, quanquam Antimonii nitrum, aut vomitoria Hartmanni, aut vulgare præcipitatum idem potuissent. Quid multis? Indignum stolidi hominis sermonem longa investigatione putabam. Sed audite furias furentissimas Diaboli istius incarnati, ut eum bene noscatis: Ita vomitua sua Venere & Artemisia: *Tandem vos ego Germanice ac Latina lingua peritos voco, adeste veri Distributores, sententiam dicite, An fidus interpres Libauius an ineptus &c.* (Hic ponebantur verba Sathanica, quæ nolui à piis oculis legi.) *Textus hic est, Man sel alsbalde! &c.* Repetit suum vomituum ut est in schedula impressa. Post transcribit mea verba: *Interpretatio Bauiana vel Libauiana. In prima inuastione detur pulvis vomituum astraliter preparatus cum haustu aqua oxalidis. Iste vero est donum Veneris, ET VOCATUR ARTEMISIA* (ita scribit stultus) &c. Iudicium de his Scheunemanianum: *Calit* (inquit) *hæc pruina seu versio lapsu adeo noxio ut ista mea frugifera arbusta carasque segetes decolorarit. Qui poterat aliud sperari ab hac densa nube? à tam vertiginoso capite.* (Iam meum rescriptum) *Non scripsi, ais, te vocasse primum pulverem Artemisiam, sed iste est donum Veneris, & vocatur Artemisia.* (Scheuneman respondet) *vidi hoc, Legi, Dixi malam esse versionem, nec hic questio erat quo inepto ratiocinationis figmento delirares, sed vtrum esses fidus interpres, & Germanicum meum DOGMA recte latinis verbis in syntagma eum transplantes. Verum audiamus tonitru: (Hic Libauius vicissim.) Querimus auxilium morbi per medicamenta. Tu quaris per Artemisiam. Ergo Artemisia tua est medicamentum.* (Scheuneman) *similem explodo Bombardam: Querimus auxilium per sana consilia. Tu quaris auxilium per Sophismata. Ergo Sophismata sunt sana consilia. Tu a ratiocinationibus tuis locum inuenisset, at in textu meo ei sedes nulla est parata.* Hactenus hæc deliramenta.

Vide miram faruicatem Beeni furientis.

Hæc furiosa debent mihi deesse in meo te vocasse publico à quo scribitur Paracelsista improbi notabitur ingenium talium hominum.

Respondeo: Si omnino volebas à Sathana obsideri Scheunemane cur tam asininum, & rudem admisisti? Nihil hic est acuminis: Sed omnia inepte, asinine, beanice & crasse insanunt. Sed verba conuerto ad lectores.

I. Videtis adhuc hominem suis deliramentis luxuriantem, & exultantem instar aniculæ saltantis & pulverem excitantis.

II. Videtis adhuc tenebrionem. Non enim audet dicere quæ sit illa Meretricula quam vocat Artemisiam.

III. Mendacium aliquoties repetit, me egisse textus interpretem, cum in propatulo sit me plurium verborum sententiam in pauca contraxisse, & minime voluisse versionem ad pedem dare. Cur etiam nugis anilibus transferendis laborarem, aut viros doctos onerarem

onerarem fabulamentis? Indignus est libellus atramento, & charta, nedum quis velit laborum sumere in translatione, atque ira oleum & operam perdere.

IV. Quæ ex suo asinino rictu rudis, consueta sunt ipsi, minus me mouent quam si verus asinus tuderet. Non aliter potest miser. Supra dicebat me nihil diuinasse, quia omnia apertis verbis dixisset. Vnde ergo hæc furia?

Luca cum stercore Paracelsico.

V. In solis his verbis hæret fatuus: *vocatur Artemisia*, & putat ea esse interpretis, cum sint summam comprehendentis rem ipsam, & recitantis. Est certe aliquid illa Artemisia, aut nihil. Si aliquid, vocatur Artemisia. Quid hic asinini? Quid vertiginis? Picem & sterces qui tangit, inquinatur ab eis. Ita mihi euenit à Scheunemanno. Verum non est ideo dimittendus. Nebulones Paracelsici notandi sunt etiam si insaniant.

VI. Vidisti meam responsionem certe tuo tam insanabili & rabioso capite indignam. Meæ humanitatis fuit quod te literis sim dignatus.

VII. Mentiris me versionem molitum esse. Apud Latinos sensum Latine exprimere tentavi. Si certavi metreticulam pro honesta virgine aspiciendo, humanum quid passus sum. In opere magno fas est obrepere somnum. Quis in Lucifugarum & tenebrionum istorum, qui omnia sua verba solent inuertere, scriptis non hallucinaretur?

Per Artemisiam querere per artem querere significationis huius Calmenjeri schola.

VIII. Negas quæstionem esse de mea ratiocinatione. Haud stulte sapis. Mentire, finge, comminiscere quod è te tua sit. Bellus eris disputator. Duo sunt argumenta quæ me induxerunt ut putarem medicamentum vomituum esse. 1. Quia dicitur cum sua domina (meretrice) scire Martem placare & Saturnum, quanquam Saturnus in meretricio actu sit impotens, & meretriculas vorat, non amet. Si scit causam pestis mitigare, est medicamen aliquod. 2. Per Artemisiam est auxilium querendum. Non opus erat internuncium intelligere, aut librum, aut medicum. Iam enim habebamus tuum consilium scriptum. Quid ergo significat *PER*? Num vox inanis est? Medicus iubet per hoc auxilium morbo petere. An non per medicamentum, quod est medico analogum, & coniugatum? Sed tu sepius es, & ut solent vespertiliones, in noctem refugis.

IX. Mea ratiocinatio adeo solida est, ut neque ad materiam, neque formam respondere possis. Vis eam subruere simili. Sed deliras. Quis enim tuum assumptum concedat? Vbi ego quæro auxilium per sophismata? Si verba furiosa, temerariaque & mendacia amitteres, quid posses? sic colligo: *Qui per Artemisiam consulit queri morbo auxilium, idque facit ut medicus, is per medicamentum queri consulere videtur. Tu vero id facis. Ergo: Quid tu contra? Ad formam: Qui per sana consilia morbis remedia queri debere consulit, per sophismata querendum consulit. Num belle? Aliter: Sophismata sunt sana consilia. Hæc est quæstio. Argumentum: Quia per ea queritur auxilium morbis. Propositio: Per quod queritur auxilium morbis, id est Sophisma. Assume, & videbis tuam turpitudinem.*

X. Tandem meam ratiocinationem admittis, sed versionis titulum ei adimis. Bene facis. Neque enim ego studio vertendi tuas insanias laborabam. Quod diuinationem mihi tribuis, erras, ut supra dictum.

NOTA XXVI.

Vtrum rectius Latine dicatur ex Germanico Durch die Artemisiam, per Artemisiam, an ab Arthemisia.

Scheuneman præviditate scriptum non potest explicare. Vos, Durch est in eius Latinitate AB

Enridiculam insaniam.

Ad cathenas Fuit: quam in se ipsum.

Scheuneman implicatus suo reti se ipsum interpretari nescit

IN literis tuis ponebas tuum sensum: Ab Arthemisia querendum esse auxilium & consilium. Penes te est, ut velis loqui. Sed qui me interpretem, non respondentem saluæ tuæ explodis, ferendusne es tui ipsius interpretis malus? Aliud est per Artemisiam querere, aliud ab Artemisia. Nō poteram in mentem tuam irrepere: ex verbis sensum elicui. At iam à te ipso dissentis. Quo teneam vultus mutantem Protea nodo? Sed audiam tuam excusationem, licet tu meam non admittas. Ita ais: *Omni modo in me, & caput meum hanc seculentem nebulam spargis. Qui cum nuper ad te scriberem, ita me Sancta hygia nostra amet, nullum habebam exemplar mei scripti ad manum, ideo scripsi sensum meorum verborum esse talem: à peste insectis confestim AB ARTHEMISIA coram Venere sub viridi tentorio niuea induta latitante opem impleret: non autem verborum meorum interpretamentum. Agnosco aliud esse PER durch, Ab ven, apud bey &c. Sed verum manus per Deum auxilium meum, à Deo auxilium meum, apud Deum auxiliū meū, coram Deo auxilium meum, per medicū sanitas, à medico sanitas. Sed ego taceo. (Si semper tacuisses, tibi fuisset bono. Qui nō nisi male loqui potest eum tacere semper fas est.) Nam quicquid dixerō, scripsero, videbo te Molossū, aut latrantē, aut hircientem, aut maledicendi nescio qua vritica defatigatum puerilium verborum spumæ chartam conspuerē glomerantem sine sensu verba, sub virili mento loquacissimæ anus. Eia aude, effunde quicquid domi habes cachinnorum. Nihil agis editrix decipula, frustra è calamo tuo fluunt tot mendaciorum gurgula. Hæc tu perquam belle. Nam quam anum me vocas, quem molossū latrantem, aut hircientem (quod mirabile: fors ex furnulis transmutatorie Paracelsicæ) quos cachinnos & alia mihi tribuis, in te quadrant optime. Talem enim te esse istæ tuæ aniles nugæ ridiculæque ineptiæ indicant. Ad rem quod attinet:*

I. Noli furere. In disputatione exquisita, & sensu ex litera eliciendo multum interest dicasne, auxilium, & consilium queri ab Artemisia, an per Artemisiam, à medico, an per medicum. Alia hic vis est particule PER, alia Ab. Si tu erras & te implicas tuis ipsius verbis, quid putas in aliena perplexitate aliis euenire posse?

II. Exemplum de Deo longe est dissimilimum. Deus omnia operatur in omnibus mediate, immediate pro suo beneplacito: At non tua meretricula Arthemisia. Si per hanc apud Venerem, vel coram Venere (vti vis) quærendum est consilium: Ergo non ab ea. Illud mediatum est, hoc Principale intelligitur. Obiicerem tibi ruditatem, aut infantiam Dialecticam, iuberemque ad subsellia magistrorum, qui errata talia plagis corrigunt, discere, nisi me tuæ miseræ & paupertatis in artibus bonis misereret.

III. Sanitas potest esse à medico, & per medicum: Sed non cum quis iubet apud hunc illum consilium petere per famulam, famula etiam medetur. Ministrat enim tantum suo hero. Discere discrimen inter principale agens, & ministrans.

IV. Iuras per tuam hygien te tunc non habuisse ad manum libellum tuum. Credo iniurato, etiam si diceres te tunc non fuisse sanæ mentis, & ratione caruisse. Patet enim facile te iracundia commotum ad scribendum profuisse. Quod si tamen conferre velim Epistolam secundam cum prima, hic dixerim te sanum, ibi insanum profusus. Eia vero vobis Paracelsistis, qui Galenum damnatis, fabulas ei asseribitis, antidotos veteres, licet nō Galenicæ inuentionis, exploditis, canones prolixos priscorum ad otium mitti optatis, Hippocratis discipulos non consentientes vobis Momos, & Diabolos incarnatos vocatis, quæ omnia tuæ chartæ diabolice illeuisti, palpo quodam iucundo, mollique est blandiendum? Non ita. Pro meritis estis tractandi. Audue malè dicta vera, qui soletis in alios immerentes cumulatim ingere te falsa. Debetis nobis magnas gratias, quia longe modestius excipimini, quam vos alios tractatis, Lege Apocal. 18. vers. 6. 7. Matth. 7. vers. 2.

NOTA XXVII.

De indignatione Scheunemani, qua non potest ferre se Paracelsistam, hoc est, id quod est, dici.

CV Min schedula Scheunemaniana occurreret *Pater avi Tarbason*, notabam in meo syntagmate, Paracelsicos Antimonium minerale vocare Tarbatonem quæ vox deprauate ex Plinio (modo Paracelsici legerint Plinium) transcripta sit. *Tarbason* enim legitur. Expostulabat de hoc iracundia Scheunemaniana. Ablandiebar homini, negans me erratum ipsi tribuisse, quia de Paracelsicis loquerer. Hoc non potest concoquere tener hominis stomachus. Ideo regerit, me curationem istam (pestilentem) non erubuisse appellare *cuiusdam Paracelsista*. Ridiculum. Dic te non esse fecis huius, & quia tuum nomen non est appositum, ad te non pertinere. Indefinite dictum non offendit personam. Est tamen Germanicum prouerbium: *Wenn mann vnder ein haußen Hunde wirfft/ welchen mann trifft/ der heult*: hoc est, qui in canum gregem aliquid (lapidem, fustem &c.) proicit, quicumque feritur, is ululat. Non putabam tam delicatulam esse huius *Paracelsista maiestatem*, vt nullo modo deberet tangi, cum ipse Principem medicinæ, & auctores, commendatoresque Theriacæ, & Mithridatii tam abnormiter læserit, & Hippocratis sectatores improbantes Agyrticam Paracelsicam, Scheunemanianā Momos incarnatos Diabolos diabolice appelleret. Vulgo in ore est meretriculas vtu, non posse ferre se eo nomine appellari. Si Paracelsista honestum nomen est, cur id fugis & abhorres neq; tamen à te ipsa es alienus: Si probrosum, cur scribis & exeres Paracelsiam? Qui Paracelsiam exercet, & non vult audire Paracelsista, impostor est. Cauete vobis Saxones, serpentem in sinu fouetis.

NOTA XXIIIX.

De Larbaso apud Plinium: hoc est, Num errarit Plinius scribendo Larbason.

IT A inquit iudex iste antiquitatis: *Quod Bacō (Rogerius Baccho) non legerit Plinium & Dioscoridem, hinc constat: Quia apud virumque, Latine quidem apud illum (Plinium) Grace apud hunc (Dioscoridem) extat λάρβασον Larbason. Ita vis argumentari: Extat apud Plinium Larbason. Ergo non est lapsus Plinii. Inepta illatio. Nam multa errata extant in Plinio, quæ si tu ignoras lege Matthiolum aduersus Amalthum. Hinc maior nascitur coniectura in hoc esse erratum. Paracelsici variarum linguarum periti à Mauritaniis & his vicinis Antimonium Tarbason appellari didicerunt. Ego reposueram: Nullus ante te erratum vocauit. Tu respondes: Erras Libaui. Nam Bacō MERDAM Plinius correxit, & quod legerit Plinium constat, quia citauit ipsum & Dioscoridem, Tarbason pro Larbaso restituit.*

Bacō correxit merda.

Hæc de hac Merda (licet enim mihi vti magistrali voce Scheunemani.) Quæstio est nū Paracelsici legerint Plinium. Ego dubitantè scripsi: *Modolegerint*. Argumentum præsto est, quia cum is ex Dioscoride scribat *Larbason* dicit sibi, Paracelsici (quidam) dicant *Tarbason*. Si legissent, vocabulū corripserunt, quod non est Plinii figmentū, sed ex Dioscoride peritū vocabulum. Hanc meā rationē vt euerat *merdacens* Scheunemanus recitat fabulā de Rogerio Bachone. At in quā neq; hic Paracelsista fuit, (quæ à Paracelso posteriore cōtēnitur ipse prior chymic⁹) neq; ei⁹ est scriptio. Probo:

Anno 1604. Iohannes Tholdenius Hassus edidit cursum triumphalem fratris Basilii Valentini de Antimonio. Ei adiecit Rogerii Bachonis (ita enim scribunt eruditiores) de oleo stibii Tractatum. In hoc primum docetur stibii compositio ex Sulphure minerali, putaturque esse plumbum nigru secretum Philosophorum: Deinde synonyma quædam subiiciuntur, nempe stibium ab Arabibus dictum esse Asinat vel Azinat, (Armed Arabibus apud Auicennam. Schindlerus in lexico אמת א- viden. lib. 2. tract. 2 c. 7. vbi translatio habet Antimonium, id est, stibium. Viderur pronunciatum Adsmed, & Sphalmate graphico mutatum in Asinat pro Asmad. Sed & vulgus ita pronunciat.) ab Alchymistis Antimonium. Hæc tria nomina stibium, Azinat, Antimonium sola vsurpat Rogerius. Tholdenius additionem apposuit in qua præter alia nomina scribit vocari ab aliis Alabastru aut tarbason: quæ sunt apud Diosc. & Pliniu. sit ne sphalma typographicu quo facile l in t mutatur, an cõsulta scriptio Tholdenii, patet ex declaratione eiusdem Tholdenii in primum tractatum Suchthenii pa. 233. vbi ex Diosc. reponit nomina Antimonii, Stibi, Platyophthalmõ, & Larbason, additur inde fortasse à Plinio vocari Larbason. Innotescit ergo esse vitium librarii. Scheuneman, vt se ridendu & cõcedendu, omnib. propinet, cõtendit *Tarbason* ab ipso Rogerio vocatu esse, idq; studio corrigendi MERDAM Plinii, qui si viueret, facile credo alui purgamentu Scheunemano corrigendum permetteret. Hoc est vnum in hac nota. Quis non putet Scheunemanum non inspe- xisse Rogerii tractatum?